
diário oficial Nº 35.078   79Terça-feira, 16 DE AGOSTO DE 2022

DEFENSOR 
(A) PÚBLICO 

(A)
MATRÍCULA

TITULARI-
DADE/

DESIGNAÇÃO
ACUMULAÇÃO GRATIFICA-

ÇÃO

PERÍODO 
DE

CONCESSÃO

Camilla 
Faciola Pessoa 

Lobo
57231670

2ª Defensoria 
Pública Cível de 

Ananindeua

Atendimentos 
na 1ª Defensoria 
Pública Cível de 

Ananindeua

5% do ven-
cimento-base, 
nos termos do 
art. 3º, inciso I 
da Resolução do 
CSDP nº 283, de 

16/11/2021.

28/07/2022 a 
30/08/2022

Ana Laura 
Macedo Sá 80845770

6ª Defensoria 
Pública Cível de 

Ananindeua

Processos da 
1ª Defensoria 

Pública Cível de 
Ananindeua

5% do venci-
mento-base, nos 
termos do art. 
3º, inciso II da 
Resolução do 

CSDP nº 283, de 
16/11/2021.

28/07/2022 a 
30/08/2022

Liane Ben-
chimol Matos 

Albano
80845951

3ª Defensoria 
Pública Cível de 

Ananindeua

Audiências da 
1ª Defensoria 

Pública Cível de 
Ananindeua

5% do venci-
mento-base, nos 
termos do art. 
3º, inciso III da 
Resolução do 

CSDP nº 283, de 
16/11/2021.

28/07/2022 a 
30/08/2022

JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 839679
PORTARIA Nº 492/2022/GGP/DPG, DE 11 DE AGOSTO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e art. 48, §§ 1º e 2º, todos da 
Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; considerando o 
disposto no Art. 1º da Resolução CSDP Nº 154, de 14 de março de 2016, 
alterada pela Resolução CSDP nº 274, de 10 de maio de 2021; conside-
rando o Processo CSDP Nº 580/2022 (PAE 2022/679006); considerando 
que o Conselho Superior da Defensoria Pública, na 244ª sessão ordinária 
realizada no dia 01 de agosto de 2022, à unanimidade, aprovou o pedi-
do de afastamento da Defensora Pública ALINE RODRIGUES DE OLIVEIRA 
CALDAS para elaboração de dissertação de mestrado; RESOLVE:
Autorizar a Defensora Pública ALINE RODRIGUES DE OLIVEIRA CALDAS, 
ID. funcional nº 80845828, a se afastar de suas funções, sem prejuízo de 
seus vencimentos, pelo período de 16.08.2022 a 16.11.2022, para elabo-
ração de dissertação de mestrado, observadas as condições constantes da 
Resolução CSDP Nº 154, de 14 de março de 2016, alterada pela Resolução 
CSDP nº 274, de 10 de maio de 2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 839706

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 476/2022-GGP/DPG, DE 03 de agosto de 2022
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de fe-
vereiro de 2006, considerando os termos do Laudo Médico nº 1875/2022, 
protocolozado no PAE nº 2022/977181, RESOLVE: Conceder a RENAN 
CORREA FARAON, Defensor Público, ID Funcional nº. 57227132/1, licença 
para Tratamento de Saúde, conforme o art. 81 e 84, da Lei nº. 5.810/94, 
no período de 01.07.2022 a 22.07.2022. MÔNICA PALHETA FURTADO BE-
LÉM DIAS - Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 839699

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 1517/2022- DA,12/08/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) aos Servidores DANIELA RODRIGUES 
OLIVEIRA, matrícula 5906666/1, Cargo ASSESSORA JURÍDICA, CLAUDIVAN 
BARROS DOS REIS, matrícula 20463, Cargo MOTORISTA, objetivo 
REALIZAR ATENDIMENTO AO PÚBLICO, FORNECENDO ORIENTAÇÕES 
JURÍDICAS, CONSULTAS E MINUTA DE PEÇAS. Fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocarem-se de MARABÁ a 
BOM JESUS DO TOCANTINS, período 11/08/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 839840

PORTARIA 1519/2022- DA,12/08/2022. 
Conceder 4 + 1\2, diária(s) as Servidoras IVANA CRYSTINA MATOS DO 
NASCIMENTO, matrícula 57188104-2, Cargo TÉCNICO DE DEFENSORIA 
PÚBLICA, CLAUDIA VANESSA GOMES SANTIAGO, matrícula , Cargo 
TÉCNICO DE DEFENSORIA PÚBLICA, objetivo PARTICIPAR DO CONGRESSO 
DE EXCELÊNCIA EM LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES PÚBLICAS - CONEX 
2022. Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para 
deslocarem-se de BELÉM a GOIÂNIA, período 23/08/2022 a 27/08/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 839852
PORTARIA 1518/2022- DA,12/08/2022. 
Conceder 4 + 1\2, diária(s) a Defensora ISABELE CASTRO DA SILVA 
LIMA, matrícula 5957719, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA EM IGARAPÉ-
MIRI NO PERÍODO DE 22 A 24.08 E DESLOCAR-SE PARA BELÉM,  PARA  
PARTICIPAR DO CURSO DE FORMAÇÃO. Fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de ABAETETUBA a BELÉM, 
período 22/08/2022 a 26/08/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 839847
PORTARIA 1520/2022- DA,12/08/2022. 
Conceder 2 + 1\2, diária(s) ao Defensor LUIZ GUSTAVO BESSA 
ALBUQUERQUE, matrícula 5957726, objetivo PARTICIPAR DO CURSO 
DE FORMAÇÃO. Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 
266/2021, para deslocar-se de ITAITUBA a BELÉM, período 25/08/2022 
a 27/08/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 839853
PORTARIA 1521/2022- DA,12/08/2022. 
Conceder 1 + 1\2, diária(s) a Defensora ANDREIA MACEDO BARRETO, 
matrícula 5895996-1, objetivo VISITA E ATENDIMENTO À COMUNIDADE 
POACÊ DO TERRITÓRIO QUILOMBOLA DE JAMBUAÇU. Fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de 
CASTANHAL a MOJU, período 16/08/2022 a 17/08/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 839859
PORTARIA 1522/2022- DA,12/08/2022. 
Conceder 1 + 1\2, diária(s) ao Servidor VALDEMI SOARES DE OLIVEIRA, 
matrícula 57213154, Cargo MOTORISTA, objetivo CONDUZIR DEFENSORA. 
Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para 
deslocar-se de CASTANHAL a MOJU, período 16/08/2022 a 17/08/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 839860
PORTARIA 1523/2022- DA,12/08/2022. 
Conceder 1 + 1\2, diária(s) a Defensora ANDREIA MACEDO BARRETO, 
matrícula 5895996-1, objetivo PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA DE 
JUSTIFICAÇÃO PRÉVIA. Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução 
CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELÉM a SALVATERRA, período 
24/08/2022 a 25/08/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 839862
PORTARIA 1524/2022- DA,12/08/2022. 
Conceder 1 + 1\2, diária(s) ao Servidor ELIVAR LOBO ALVES, matrícula 
57211744, Cargo MOTORISTA, objetivo CONDUZIR DEFENSORA. 
Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para 
deslocar-se de BELÉM a SALVATERRA, período 24/08/2022 a 25/08/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 839863
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO, JULGAMENTO: MENOR PREÇO 
GLOBAL POR LOTE ÚNICO.
Número: 0118/2022-DPE/PA
Processo nº: 2022/446508-DPE/PA.
Objeto: O objeto desta licitação é a Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de Monitoramento Remoto com Serviço de Pronta 
Resposta (SPR) por meio de um Sistema Integrado de Videomonitoramen-
to (CFTV) e Alarme Eletrônico, com fornecimento de materiais, equipamen-
tos e softwares em regime de comodato, bem como infraestrutura com 
instalação, configuração, suporte técnico para atender as necessidades da 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ.
Nos termos do item 20.3 do Edital, e diante das falhas apresentadas, as 
quais não podem ser sanadas nesta fase do Certame, bem como em aten-
ção aos princípios constitucionais, em especial da moralidade, da eficiência 
e economicidade; e, por não verificar outra alternativa para sanar tais fa-
lhas, torna-se necessária a Revogação por interesse público do presente 
Certame por parte deste Pregoeiro. Responsável pelo certame: Eduardo 
Tathuhiro Nakata.

Protocolo: 840187


